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Název bakalářské práce: Komplikace způsobené nošením kontaktních čoček

Abstrakt:

Teoretická část bakalářské práce shrnuje základní informace o vhodném způsobu zacházení

s kontaktními čočkami, jak z pohledu optometristy, tak z pohledu klienta. V této práci se

nachází informace o možných indikacích, kontraindikacích pro nošení kontaktních čoček a

postupech vyšetření na štěrbinové lampě. Dále jsou popsány komplikace nošení kontaktních

čoček. Jde o komplikace častější, které je optometrista schopen zhodnotit podle gradingových

tabulek a i komplikace méně časté, se kterými se optometrista setkává s menší

pravděpodobností.

V praktické části je provedeno nejprve dotazníkové šetření a následně i samotné vyšetření

několika vybraných respondentů. Cílené otázky v dotazníku monitorují s jakými subjektivními

negativními pocity se nositelé potýkají. Byla vyhodnocena i kvalita péče respondentů

o kontaktní čočky, čímž jsou určeny možné příčiny nespokojenosti klientů. Skupina

respondentů je rozdělena na nositele jednodenních a vícedenních kontaktních čoček, u kterých

bylo potvrzeno, že problémy zaznamenávají častěji a ve větší míře, a proto u nich bylo

provedeno i vyšetření. Důležitost vyšetření byla prokázána a podpořena výsledky objektivního

pozorování. Výsledky experimentální části byly zaznamenány ve formě grafů a tabulek.
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Bachelor´s Thesis title: Complications caused by wearing contact lens

Abstract:

The theoretical part of the bachelor thesis summarizes basic information on the appropriate way

of handling contact lenses, both from the optometrist's and the client's point of view. There is

information about possible indications, contraindications for wearing contact lenses and slit

lamp examination procedures. Complications of contact lens wear are also described. These

include the more common complications, which the optometrist is able to assess according

to grading charts, and the less common complications, which the optometrist is less likely

to encounter.

In the practical part, first a questionnaire survey and then the actual examination of a few

selected respondents was made. Targeted questions in the questionnaire monitor what

subjective negative feelings the wearers are dealing with. The quality of the respondent's

contact lens care was also evaluated to determine possible causes of client dissatisfaction. The

group of respondents is divided into daily wearers and multi-day contact lens wearers, who

were confirmed to experience problems more frequently and to a greater extent, and were

therefore also examined. The importance of the examination was demonstrated and supported

by the results of objective observation. The results of the experimental part were recorded in the

form of graphs and tables.
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1 Úvod

Má bakalářská práce se zabývá komplikacemi, které mohou postihnout nositele kontaktních

čoček. Znalost těchto komplikací je odbornou nutností v praxi optometristy.

Povinností optometristy je umět i vědět. Umět prakticky vyšetřit přední segment oka před a

po aplikaci kontaktní čočky a v případě komplikací určit původ, či navrhnout řešení daného

problému. Pokud tedy nalezneme při vyšetření nějakou odchylku od běžného stavu, měli

bychom také vědět, jak v tomto případě odborně postupovat k rychlému zlepšení klientova

komfortu a zdraví jeho očí.

Ten nejjednodušší způsob řešení může být, čočku jednoduše přestat nosit. Toto řešení je

pro nositele kontaktních čoček doporučeno naštěstí jen při nejzávažnějších a zánětlivých

stavech očí. Komplexní znalostí problematiky komplikací kontaktních čoček cílíme na lepší

informovanost nositelů kontaktních čoček, zdravé nošení kontaktních čoček a pravidelné

kontroly očí nositelů kontaktních čoček. Doporučujeme střídání kontaktních čoček a aktuální

brýlové korekce, apelujeme na rozumné nošení kontaktních čoček.
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2 Aplikace kontaktních čoček

První výběr a aplikace kontaktní čočky by měla být provedena vždy očním odborníkem

(optometristou nebo oftalmologem). Výběr prvních kontaktních čoček přes internet s sebou

přináší neodbornou aplikaci, nevhodnost výběru parametrů, materiálu i typu kontaktních čoček

vzhledem ke klientovým očím či potřebám. Před každou první aplikací kontaktních čoček by

měl proběhnout vstupní pohovor klienta s očním odborníkem, zjištěna anamnéza a potřeby

klienta vzhledem k nošení kontaktních čoček. Vždy musí být vyšetřena refrakční vada a

na základě keratometrie a vyšetření předního segmentu oka doporučeny vhodné kontaktní

čočky. První aplikaci provádí oční odborník, posoudí zrakovou ostrost v kontaktních čočkách,

správnost sezení kontaktních čoček a zjistí pohovorem subjektivní pocity klienta s nasazenými

kontaktními čočkami. Pokud je objektivně i subjektivně vše v pořádku, dojde k zácviku

manipulace s kontaktní čočkou klientem. Klient musí samostatně předvést aplikaci i sejmutí

kontaktních čoček a porozumět péči o kontaktní čočky. Odborník stanoví systém kontrol

kontaktních čoček na očích klienta a veškeré informace o kontaktních čočkách předá i v tištěné

podobě. [1]

2.1 Z pohledu optometristy

Odborník klienta poprvé seznamuje s kontaktními čočkami a jeho povinností je odborně zvolit

vhodný typ kontaktních čoček z hlediska klientových potřeb, prostředí a parametrů klientových

očí.

2.1.1 Anamnéza

Prvotní diskuze s klientem je jednou z nejdůležitějších částí celého vyšetření. Optometrista

zjišťuje následující náležitosti.

Povolání

Optometrista se dotazuje, v jakém prostředí klient pracuje a zda kontaktní čočky při práci bude

chtít používat. Měli bychom zvážit aplikaci čoček u klientů, kteří pracují dlouho do noci a

zároveň používají digitální zařízení nebo pokud jsou často v klimatizovaných místnostech.

U těchto klientů dochází vlivem sníženého mrkání ke zvýšenému osychání kontaktních čoček

a tím větší nespokojenosti při nošení kontaktních čoček. Jednou z možností, jak těmto

nespokojenostem předcházet, je poučení o kvalitním mrkání. Další možností je doporučení

lubrikačních očních kapek. Mezi kontraindikace vztahující se k prostředí, kde klient pracuje,
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se řadí například práce v prašném nebo toxickém prostředí. Práce s chemikáliemi nebo

s toxickými plyny nošení čoček vylučuje. [1]

Volnočasové aktivity

Některé sporty vyžadují větší informovanost klienta. Například plavání a lyžování. [1]

Plavání v kontaktních čočkách představuje zvýšené riziko pro výskyt mikrobiální keratitidy a

akantamébové keratitidy. Klienti by měli být o těchto rizicích informováni a zároveň poučeni,

že plavání je vhodné v jednodenních kontaktních čočkách a zároveň nasazených plaveckých

brýlích. [1]

Zároveň je nutno upozornit, že čočky blokující UV (ultrafialové) záření poskytují přídatnou

ochranu rohovce, čočce i sítnici. Odborník by měl varovat, že při sportech, jako například

lyžování, kdy se pohybuje zákazník v prostředí se zvýšenou koncentrací UV záření, je lepší

variantou používat s těmito čočkami i sluneční brýle nebo brýle na lyžování. Brýle chrání

zejména spojivku a víčka před poškozením. [1]

Klientův věk

Neexistuje žádný minimální ani maximální věk. Důležitá je klientova motivace, schopnost

manipulace s kontaktními čočkami a dodržování péče o kontaktní čočky. S věkem objevující

se změny oka mohou ovlivnit nošení kontaktních čoček. [1]

U starších klientů se můžeme setkat s tím, že jim kůže víček s vyšším věkem ochabuje. To samé

se děje i u svalového tonu. Dále se množství orbitálního tuku snižuje. Díky těmto změnám může

dojít až k odchlípení slzných bodů a následně nastat ektropium dolního víčka. Klient může mít

poté problém s centrací u tórických kontaktních čoček, zvláště u těch, které se stabilizují

pomocí mechanismu ztenčených zón. S přibývajícím věkem přibývají i oční patologie,

například se můžeme setkat s involuční ptózou, anebo také dermatochalazis. Tyto stavy mohou

vést až ke snížené zrakové ostrosti. [2]

U dětí se uvádí, že nejvhodnější věk na nošení čoček je od osmi a více let. Každopádně je

na daném oftalmologovi, aby posoudil, zda je dítě schopno postarat se o čočky. [1]

Motivace

Motivace je jedním z hlavních faktorů, které ovlivňují budoucí úspěch klienta v manipulaci

s kontaktními čočkami. Když na konci zácviku klient není schopný čočku nasadit a vyjmout

bez cizí pomoci a vykazuje neochotu k pokračování, čočky mu i z hlediska jeho bezpečnosti,

nemohou být svěřeny. [1]
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Předchozí nošení kontaktních čoček


[…]


s čočkami nemyje ruce. Druhou nejčastější chybou respondentů je nedodržování frekvence

výměny roztoku. Roztok je vyměňován po delší době, než je doporučováno 31 respondenty (49

%). Třetí nejčastější chybou respondentů je nedodržování frekvence výměny páru kontaktních

čoček, jinak řečeno 22 respondentů (35 %) své kontaktní čočky přenáší. Čtvrtou nejčastější

chybou respondentů je nedodržování frekvence výměny pouzdra, tedy hygiena pouzdra není

dodržována 21 respondenty (33 %). Vycházela jsem z označených odpovědí nositelů, nemůžu
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však tvrdit, že všechny odpovědi byli zvoleny popravdě, a že některé kroky čištění kontaktních

čoček mohli být pro respondenta tak automatické, že nepřikládal důležitost jejich označení

v dotazníku.

Závěrečnému vyšetření jsem podrobila již pouze 30 nositelů vícedenních kontaktních čoček.

Jak jsem již zmínila a potvrdila, tito nositelé se setkávají s komplikacemi ve větší míře něž

nositelé jednodenních kontaktních čoček, a proto je i v jejich zájmu docházet na kontroly

předního segmentu oka pravidelně. Tyto nositele jsem podrobila namátkové kontrole

napodobující kontrolu odborníka a snažila jsem se zjistit, zda je tato kontrola opravdu natolik

důležitá. Pokud bych zjistila, že tato kontrola proběhne u každého subjektu úspěšně, pak bych

mohla usuzovat, že jí nemusí být přikládán takový význam. Pokud bych však objevila

objektivním pozorováním nějaké abnormality, které by se neslučovali s tím, aby klient v nošení

pokračoval, pak bych důležitost pravidelných kontrol mohla potvrdit. Stupněm 0, dle

gradingových tabulek, jsem nejčastěji hodnotila limbální zarudnutí, neovaskularizaci a

průchodnost meibomských žlázek. Stupněm 1 jsem hodnotila nejčastěji bulbární zarudnutí,

hrubost a zarudnutí víčkové spojivky. Nejčastěji jsem objektivním pozorováním nacházela

pokročilé stádium gigantopapilární konjunktivity, jednalo se zároveň o nejzávažnější změny

na předním segmentu oka klientů. Zjistila jsem, že důležitost pravidelné kontroly nositelů

vícedenních kontaktních čoček je často podceňována, jelikož jsem u 8 subjektů (27 %) objevila

abnormality a stupně hodnocení, které nošení kontaktních čoček vylučují. Těmto subjektům

jsem doporučila návštěvu oftalmologa. Tvrdím, že pravidelné kontroly nositelů vícedenních

kontaktních čoček jsou důležité, zvlášť kvůli tomu, že z 8 subjektů jich 6 žádné negativní pocity

při nošení nezaznamenávalo. Subjektivní pocity v mém souboru vyšetřovaných často

nekorespondují s objektivním pozorováním. Nositel nemusí příznaky pociťovat, dokud se u něj

onemocnění nerozvine. Hodnocení podle gradingových tabulek neprovádím jako odborník, ale

jako začátečník, proto je důležité sdělit, že výsledky hodnocení by se mohli lišit, kdyby šlo

o vyšetření odborníkem s větší praxí, a tím i větší přesností.
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6 Závěr

Správné informace o kontaktních čočkách předané klientu ovlivňují výskyt a rozvoj komplikací

spojených s nošením kontaktních čoček. Pokud bude klient vědět, s jakými potížemi se může

v budoucnu setkat, může později lépe převzít zodpovědnost za zdraví svých očí. Pokud tedy

optometrista varuje klienta předem, aby prováděl důkladnou péči o kontaktní čočky (nesprávná

péče je jednou z nejčastějších příčin komplikací), pak se dá předpokládat snížení celkového

výskytu komplikací u nositelů kontaktních čoček a následné zvýšení spokojenosti na obou

stranách. Považuji toto téma za velice důležité z hlediska všeobecného povědomí a zejména

z hlediska všeobecného zdraví.

Téma práce zároveň odkazuje na nutnost pravidelných kontrol, ať už u oftalmologa nebo

u optometristy. Vždy platí, že pokud je problém objeven včas, je pro klienta léčba většinou

snadnější a prognóza vyléčení příznivější. Tato problematika je prokázána i v experimentální

části pomocí vyšetření předního segmentu oka podle gradingových tabulek u nositelů

vícedenních kontaktních čoček. Pouze malé procento subjektů, u kterých jsem našla

komplikace již v pokročilém stádiu, zaznamenávalo subjektivní příznaky, které by se shodovaly

s nálezy objektivního pozorování. Klienti, kteří aktivně nosí vícedenní kontaktní čočky více

než brýle, nerozlišují symptomy komplikací, jelikož jsou většinou zvyklí na nepohodlí po delší

době nošení, zvlášť ke konci předepsané doby nošení. Jinak řečeno, nedokáží rozeznat pocity

nepohodlí, které jsou podle nich normální, od pocitů nepohodlí, které by naznačovaly hlubší

problém, a které by je přiměli odborníka navštívit. Vyšetření bylo provedeno pouze u nositelů

vícedenních kontaktních čoček, jelikož byla předem dotazníkovým šetřením potvrzena

hypotéza, že nositelé tohoto typu kontaktních čoček pociťují subjektivní příznaky komplikací

častěji než nositelé jednodenních kontaktních čoček. U všech respondentů byl vyhodnocen

výskyt označených negativních subjektivních příznaků komplikací. Vyhodnocena byla i péče

o kontaktní čočky zejména u skupiny nositelů vícedenních kontaktních čoček. Některé návyky

klientů, jako přenášení a způsob výběru nových čoček, byly zjišťovány v celé skupině

respondentů. Výsledky analýzy dotazníkového šetření a vyšetření jsou zobrazeny v kapitole

Analýza dat a shrnuty v kapitole Diskuze.
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Seznam symbolů a zkratek
