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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Malá Jméno: Kateřina Osobní číslo: 491792
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Komplikace způsobené nošením kontaktních čoček

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 26

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické
zpracování. Dále, zda je student schopen správně interpretovat výsledky, poté je diskutovat a porovnat s dostupnou
literaturou.

24

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká jsou pravidla pro aplikaci KČ u dětí do 15 let a jaké komplikace lze očkávat?

2. Jaké překážky úspěšného nošení KČ lze popsat u nositelů víceohniskových KČ?

3. Jaký zvolit postup ke zlepšení funkce u nositelů KČ, kteří mají dysfunkci meibomských žlázek?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce popisuje již dlouhodobě známé potíže nedostatečné péče nositelů o KČ , předcházení komplikacím
způsobených jejich užíváním.
Studentka velmi dobře zpracovala přehled možných komplikací u nositelů KČ.
Experimentální část je odpovídající zadání a srozumitelná. Bylo by určitě zajímavější, pokud by ve skupine byla i
skupina probandů mladších 15 let a nositelů multifokálních KČ. Skupna probandů není posána z hledsika místa
užívání KČ ( sport, PC, prašné prostředí, auto..)
K formální úpravě nemám výhrady. V některých částech práce by bylo vhodné doplnit více obrázků.
Práce je zajímavá a určitě použitelná i pro další studenty pro studium.

Jméno a příjmení: Bc. Ing. Ivan Vymyslický
Organizace:
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................